des états affectifs qui consistent en joies pures, absolument dépouillées de tout état représentatif, aussi bien idées qu'images, et qui, par conséquent, ne s'expliquent par aucune des causes que l'expérience normale permet d'assigner à nos sentiments. Ces joies intenses, mais aveugles, il faut nécessairement ou les traiter comme des faits et leur assigner une cause, ou se contenter de les constater sans les expliquer. Or, si l'on ne veut pas renoncer, en vertu d'une exception arbitraire, à faire usage du principe de causalité pour expliquer ces faits comme on explique tous les autres, il faut nécessairement admettre que l'objet lui-même est la cause immédiate des joies perçues par le mystique. Toute cause médiante se trouve en effet écartée, dès lors que nul objet n'est plus perçu, imaginé ni pensé; or, bien que la connaissance se taise ou, mieux encore, parce que la connaissance se tait, cette joie immense est éprouvée; elle ne peut pas naître de rien, puisque rien ne naît de rien; elle ne peut pas naître d'une représentation, puisqu'il n'y a plus de représentation; elle naît donc nécessairement de l'objet lui-même, sans que rien ne vienne s'interposer entre elle et lui. Ainsi l'extase est l'étreinte dans les ténèbres d'un bien dont la pensée n'atteint pas l'être, et c'est le sens profond de la formule : l'amour s'étend plus loin que le regard (1).

On comprend dès lors ce qu'il y a de positif sous les formules négatives par lesquelles saint Bonaventure définit l'union extatique et la portée des métaphores dont il use pour la désigner. Considérée par rapport à la connaissance intellectuelle, l'extase est une ignorance, et comparée à la lumière qui nous permet de percevoir les objets, elle n'est qu'obscurité; mais une réalité infinie se trouve cependant saisie au milieu de ces ténèbres et à cause de cette ignorance même. C'est donc une ignorance savante que le mystique conquiert et les ténèbres dans lesquelles il passe sont des ténèbres illuminées (2), non pas en ce sens que l'intelligence ou une représentation quelconque y jouent un rôle quel qu'il soit, mais parce que nous ne disposons que de comparaisons cognitives même pour signifier la saisie d'un objet qui ne nous est pas connu. De même encore ce n'est qu'en un sens tout spécial que

(1) « In hoc autem transitu, si sit perfectus, oportet quod relinquuntur omnes intellectuales operationes, et apex affectus totus transferatur et transformetur in Deum », *Itinerarium*, VII, 4; éd. min., p. 346. « In anima enim sunt virtutes multae apprehensivae : sensitiva, imaginativa, aestimativa, intellectiva; et omnes oportet relinquere, et in vertice est unitio amoris, et haec omnia transcendit. Unde patet quod non est tota beatitudo in intellectu », *In Hexaem.*, II, 29, t. V, p. 341. « Iste amor transcendit omnem intellectum et scientiam... Unde cum mens in illa unione conjuncta est Deo, dormit quodammodo, et quodammodo vigilat... Sola affectiva vigilat et silentium omnibus aliis potentiis imponit: et tunc homo alienatus est a sensibus et in ecstasi positus et audit arcana verba quae non licet homini loqui, quia tantum sunt in affectu », *Ibid.*, 30.